

---

## **GELSON DE OLIVEIRA FELICÍSSIMO**

---

Av. Nair Pentagna Guimarães, 300 / Apto 302 Bloco 5 -31760-100 – Heliópolis – Belo Horizonte / MG  
Telefone Residencial: (31) 3494-8471  
E-mail: [gelsonfelicissimo@bol.com.br](mailto:gelsonfelicissimo@bol.com.br)  
46 anos – Casado / Brasileiro

---

### **OBJETIVO**

Atuar na área de Segurança do Trabalho/Administrativa/gestão ambiental

---

### **SÍNTESE DAS QUALIFICAÇÕES**

Profissional com experiência em Segurança no Trabalho, análise e investigação de acidentes do trabalho, elaboração de PPRA,

Inspeção de equipamentos de combate a incêndios e veículos, assessoria à CIPAS, sendo responsável pelo treinamento de segurança. Elaboração de documentos e relatórios. Organização de arquivos.

---

### **FORMAÇÃO ACADÊMICA / PROFISSIONAL**

Ensino Médio Completo – Escola Técnica Vital Brasil (Técnico em Segurança no Trabalho).

Colégio Professor Humberto Rosas ( Assistente Administrativo)

Ensino Superior em curso- (Unatec-B.H) Graduação Tecnológica em Gestão Ambiental

---

### **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

- 04/2006 até presente data  
Autônomo  
Motorista / Entregador  
Transporte e entregas de mercadorias e recebimento.
  - 03/2002 a 02/2006  
Telemar Norte Leste S/A  
Técnico em Segurança do Trabalho  
Inspeção de Segurança no Trabalho em empresas terceirizadas, equipamentos de segurança e combate a incêndios.
  - 03/1999 a 03/2002  
Telemar Norte e Leste S/A  
Assistente Administrativo II  
Elaboração de documentos, controle de arquivo, homologação de demissões, preposto na justiça do trabalho.
  - 11/1987 a 03/2002  
Telecomunicações de Minas Gerais S/A – TELEMIG  
Instalador e Reparador de Linhas e Aparelhos  
Instalação e reparo de linhas e aparelhos de uso público e privado (residencial e comercial).
- 

### **CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL**

Técnico Assistente Administrativo (Colégio Professor Humberto Rosas).

Filosofia Empresarial (Telecomunicações de Minas Gerais S/A).

Curso de Prevenção de Acidentes do Trabalho para Componentes da CIPA (Telecomunicações de Minas Gerais S/A).

Prova Pericial de Periculosidade e Insalubridade (Ordem dos Advogados do Brasil – MG).

Informática (Windows, Excel, Word, Digitação e Internet).

Auxiliar de Plataforma, Plataformista (TRT – Petróleo S/A), Educação Ambiental ( SENAI-M.G)

---